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مشاهدات میدانی حاکی از آن است که قیمت هر کیلو برنج 
ایرانی بیش از ۱۰۰ هزار تومان و برنج خارجی نیز کمتر از ۴۰ 

هزار تومان قیمت دارد.
 بر اساس مشاهدات میدانی از مغازه های سطح شهر تهران 
هر کیلو برنج هاشمی درجه یک ۱۳۰ هزار تومان، طارم محلی 
اعلا ۱۲۰ هزار تومان، دم سیاه صدری ۱۶۰ هزار تومان، علی 

کاظمی۱۵۰ هزار تومان و شیرودی دودی سنتی ۱۱۰ هزار تومان 
است.برنج خارجی نیز با قیمت هر کیلو ۳۰ تا ۴۰ هزار تومان در 
مراکز عرضه به فروش می رسد. گفتنی است قیمت های ذکر شده 
حدودی بوده و ممکن است در برخی مناطق بیشتر یا کمتر باشد.

یک فعال حوزه برنج روز گذشته در گفت وگویی با ایسنا، از رکود 
در بازار برنج خبر داد و گفت که رکود بازار برنج چند ماه است که 

اتفاق افتاده و علت آن نیز ورود بار جدید به بازار است. در حقیقت 
بار زیاد شده و برنج کشت دوم نیز به زودی اضافه خواهد شد.

وی همچنین اضافه کرد که امسال در برنج، سطح زیرکشت 
خوبی داشتیم و برداشت های خوبی نیز انجام شده است. در 
حقیقت به میزان کافی برنج ایرانی و خارجی در بازار وجود دارد و 

بازار نوسانی نخواهد داشت.

نگاهی بر بازار برنج؛ از ایرانی تا خارجی چند؟
 بر اساس مشاهدات میدانی از مغازه های سطح شهر تهران؛

اقتصادی

گزارش اختصاصی

   مهرناز مبینی 
بیش از یک ماه است که اینترنت در ایران با اختلال 
مواجه است و پلتفرم های خارجی نظیر اینستاگرام 
و واتساپ فیلتر هستند. مسئولان ذ ی ربط، دلیل 
اختلالات اینترنت را مسائل امنیتی خوانده و اظهار 
کردند، تا زمانی که این مسائل برطرف نشوند، 
فیلترینگ برقرار است. احمد وحیدی وزیر کشور نیز 
زمان بازگشت اینترنت به حالت عادی را مشخص 
نکرده و افزود که اتصال مجدد و بدون اختلال 

اینترنت زمان مشخصی ندارد.
به گفته عیسی زارع پور بسیاری از کسب وکارها 
چند صد هزار دنبال کننده در پلتفرم های خارجی 
داشتند و حالا با ورود به پلتفرم داخلی با مشکل 
مواجه شدند. آدم اگر خانه خود را در یک کوچه 
هم عوض کند با مشکل مواجه می شود. ما 
بسته حمایتی تبلیغاتی درنظر گرفتیم تا همه 
دستگاه های دولتی با حداکثر تخفیف، تبلیغات 

برای کسب وکارها انجام دهند.
براساس این طرح، پلتفرم ها مکلف هستند لااقل 
نصف تعداد دنبال کننده در پلتفرم های خارجی را برای 
کسب وکار فراهم بیاورد: »ما مکلف کردیم تا برای 
آنها فالوور بگیرند، با پین کردن و تبلیغ کردن و... 
که این روزها شاهد بودیم با چند دقیقه پین کردن 
برخی کسب وکارها در یک پلتفرم بومی، هزاران فالوور 
و خریدار واقعی به آن اضافه شده چرا که میلیون ها 

کاربر در این بسترها فعال هستند. 
از نظر محتوایی مخاطبان زیادی به پلتفرم های 
داخلی اعتماد نکردند، با تصور اینکه هر پیام و 
عکسی که ردوبدل می کنیم به صورت زنده در 
حال رصد است و چیزهایی شبیه به این! از نظر 
فرمی و ریخت و قیافه هم کمتر کسی انگیزه 
کوچ به پلتفرم های داخلی پیدا می کند. هزینه های 
انجام شده برای این نام های داخلی برای ما روشن 
نیست. برخی منابع اعداد بزرگی را گمانه زنی 
می کنند که قابل صحت سنجی نیست. حالا 
سوال مهم این روزها این است که آیا شبکه های 
اجتماعی داخلی بعد از سال ها مانور آماده ورود به 

جنگ واقعی هستند؟
ثبت نمایندگی پلتفرم های خارجی در 

ایران؛ شرط رفع فیلترینگ
پس از این اتفاقات، معاون وزیر ارتباطات نیز 
اعلام کرد که مردم از قبل باید به فکر چنین روزی 
می بودند و به جای اینستاگرام از پلتفرم های داخلی 
استفاده می کردند. با این حال فیلترینگ اینستاگرام 
و واتساپ همچنان باقی است.  هرچند مسئله رفع 
فیلتر به تصمیم نهادهای امنیتی وابسته است، اما 
یک شرط برای برداشته شدن فیلتر این دو پلتفرم 
بین المللی گذاشته شده و آن هم لزوم داشتن 
نمایندگی این پلتفرم ها در ایران و عمل کردن به 
قوانین ایران است. با این تفاسیر آیا احتمال رخ 
دادن این اتفاق، یعنی تاسیس نمایندگی در ایران و 

رفع فیلترینگ این پلتفرم ها امکان دارد؟
علی بیگدلی، کارشناس حقوق بین الملل و استاد 
دانشگاه شهید بهشتی درباره امکان تاسیس 
نمایندگی این پلتفرم ها در ایران گفت: این 
پلتفرم ها به طور مستقل فعالیت می کنند. جزو 
بخش خصوصی هستند و از این جهت، تابع قوانین 

بین المللی و حتی حقوق تجارت داخلی نیستند.
او با اشاره به اینکه این شرکت ها با وجود 

خصوصی بودن همواره از حمایت دولت 
برخوردارند، ادامه داد: اینکه این شرکت ها بخواهند 
در ایران نمایندگی بزنند، مغایرتی با خصوصی 
بودنشان ندارد اما این ها از سمت دولت شان 
حمایت می شوند و چون به دولت مالیات پرداخت 
می کنند، دولت آمریکا موظف است از منافع 
شرکت ها در خارج از کشور دفاع کند. البته بخش 
خصوصی ما می تواند با شرکت ها وارد مذاکره شود 
تا آن ها بتوانند شعبات شان را در ایران راه اندازی 
کنند اما امکان ندارد همچین اتفاقی بیفتد. با توجه 
به اینکه الان ایران از جانب حقوق بشر درمحافل 

بین المللی محبوبیت خود را از دست داده است.
بنابراعلام یکی از اعضای کمیسیون مشترک 
صیانت از فضای مجازی، جلسات تکمیلی طرح 
صیانت با هدف ارتقای پیام رسان های داخلی از 
هفته آینده از سر گرفته می شود. این اتفاق در 
شرایطی است که پلتفرم های داخلی هم وضعیت 

چندان مناسبی ندارند.
تاسیس نمایندگی در ایران منع قانونی ندارد

بیگدلی با بیان اینکه تاسیس نمایندگی این 
شرکت ها در ایران از منع قانونی ندارد گفت: 
اتفاقا تاسیس نمایندگی در ایران برای این شرکت 
برایشان سود هم دارد اما آن ها تابع دولت آمریکا 
هستند. قبلا ایرانی ها از این پلتفرم ها استفاده 
می کردند اما بخاطر عدم رعایت حقوق بشر در 
داخل ایران که کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل 
نیز رفتار ایران را محکوم کرده است، به همین 

دلیل این ها دیگر وارد ایران نمی شوند.
او همچنین اعلام کرد که این پلتفرم ها در اغلب 
کشورها نمایندگی دارند و در ایران به دلیل مسائلی 
مثل تحریم، وظیفه خودشان می دانند که در ایران 

سرمایه گذاری نکنند.
فیلترینگ و ضرر گسترده به 

کسب وکارها
این اتفاق ضرر و زیان های بی شماری را به 
صاحبان کسب وکارهای اینترنتی، فعالان فضای 
مجازی و استارتاپی ها وارد کرد. بر اساس آنچه 
حسین سلاح ورزی، نایب رییس اتاق بازرگانی 
ایران اعلام کرده، بر اساس سهم حوزه آی تی 
در تولید ناخالص داخلی ایران، هر ساعت قطعی 
اینترنت، زیان و خسارتی معادل یک و نیم میلیون 

دلار بر اقتصاد ایران تحمیل می کند.
اواخر مهرماه نیز، اتاق تهران نشستی را برای 
آسیب شناسی و جمع بندی میزان خسارات و زیان های 
وارده بر اقتصاد به دلیل محدودیت و قطعی اینترنت 
برگزار کرد که در آن، رئیس کمیسیون اقتصاد نوآوری 
و تحول دیجیتال اتاق تهران، زیان مستقیم وارد شده 
از اعمال محدودیت ها بر حوزه فناوری اطلاعات و 
ارتباطات در دوره یک ماهه اول این اختلال ها را 

۳۵هزار میلیارد تومان اعلام کرد.
این مقام اتاق بازرگانی تهران در همان نشست 
خسارت غیرمستقیم به کسب وکارهای خارج از 
صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات که از خدمات 
این بخش استفاده می کنند را تا ۴۵هزار میلیارد 

تومان برآورد کرد.
توسعه پلتفرم های داخلی موجب رونق 

کسب وکارها می شود
یک فعال صنفی که در زمینه تولید و فروش 
پوشاک فعالیت دارد، گفت: توسعه پلتفرم های 

داخلی، موجب رونق کسب وکارها می شود و 
امیدوارکننده خواهد بود.

تینا علی پور در ارتباط با بسته حمایتی دولت 
افزود: پس از فیلترینگ اینستاگرام سعی کردیم 
تا از پلتفرم های داخلی برای ارتباط با مشتری های 
خود استفاده کنیم که تا حدودی نیز در این زمینه 

موفق بودیم .
وی اضافه کرد: اما مهم ترین ضعف این پلتفرم ها 
محدودیت هایی بود که در آنها وجود دارد که سبب 
شده بود تا مانند اینستاگرام نتوانیم به تبلیغات 

محصولات خود بپردازیم.
علی پور با اشاره به اینکه به عنوان یک فعال 
صنفی مشکلی با پلتفرم های داخلی ندارم و هم 
اکنون در این فضا نیز مشغول به فعالیت هستم 
تصریح کرد: یکی از موارد مطرح شده دربسته 
حمایتی دولتی توسعه پلتفرم های داخلی است که 
در این صورت ما علاوه بر امرارمعاش زندگی خود 

می توانیم کسب وکارهای خود را توسعه دهیم.
وی تأکید کرد: با توسعه این پلتفرم ها از نظر 
زیرساختی و ارائه خدمات که به نظر بنده یکی 
از بهترین موارد مطرح شده در این بسته حمایتی 
است فعالان صنفی در هر رسته و گروهی 
می توانند به بهترین شکل به کسب وکار پرداخته 

و مشتری های بیشتری را جذب کنند.
پلتفر م های داخلی زیرساخت مناسب دارند؟

از طرفی بحث مناسب بودن زیرساخت 
اپلیکیشن های داخلی نیز مطرح می شود. با وجود 
تاکید مسئولان ذی ربط به مهاجرت به پلتفرم های 
بومی، به نظر می رسد چنین امری علاوه بر ایجاد 
انحصار و از بین بردن فضای رقابتی، به دلیل 
زیرساخت  نامناسب پلتفرم های بومی، غیرممکن 

به نظر می رسد .
چندی پیش علیرضا اعتضادی، مدیرعامل 
تبلیغاتی در شبکه های اجتماعی  ترندشو آژانس 
درباره پلتفرم های داخلی گفت: کوچ کاربران به 
پلتفرم های داخلی را باید از دو منظر بررسی کرد؛ 
نیاز بازار و زیرساخت فنی. سابقه قطعی اینترنت 
در سال ۹۸ نشان می دهد که با تمام تبلیغاتی 
که در راستای جذب مخاطب برای پلتفرم های 
داخلی انجام شد، اما پلتفرم های بومی مورد علاقه 

مخاطب ها و نیاز بازار نبودند.
مدیرعامل ترندشو با تاکید بر اینکه زیرساخت های 
پلتفرم های داخلی هم توانایی پاسخگویی به حجم 
زیادی از کاربر را ندارند، گفت: »همه شواهد 
گویاست که پلتفرم های بومی فعلا زیرساخت 
مناسب را ندارند. به عنوان مثال یکی از پلتفرم ها 
هفته پیش به دلیل کمبود زیرساخت قابلیت ثبت 

کاربر جدید را برای مدتی نداشت.

علیرضا صفری، کارشناس دیجیتال مارکتینگ 
نیز پیرامون مشکلات مهاجرت فریلنسرها و 
فعالان مارکتینگ به پیام رسان های داخلی گفت: 
فریلنسرها با تلاش زبان مخاطب اینستاگرام 
و پلتفرم های خارجی را یاد گرفتند و طبق نیاز 
مخاطبان و سیاست های آن پلتفرم ها، خدمات خود 
را به کاربران ارائه می دهند. در این شرایط فریلنسر 
اگر بخواهد از پلتفرمی که فیلتر شده به پلتفرمی 
دیگر )مثلا اپلیکیشن داخلی( کوچ کند، مجبور 
است دوباره زبان مخاطب پلتفرم جدید را یاد 
بگیرد که قطعا چنین اتفاقی یک شبه رخ نمی دهد.
ارتقای پیام رسان های داخلی یا ایجاد 

انحصار؟
پس از مدت ها مانور رسانه ای دولت پیرامون 
ارائه طرحی برای جبران زیان اقتصادی ناشی 
از محدودیت های اینترنت و فیلترینگ گسترده 
برای کسب وکارهای مجازی، سرانجام این طرح 
روز سه شنبه رونمایی شد. اما طبق مفاد آن ظاهرا 
هدف این طرح بیشتر حمایت از پلتفرم های بومی 
است و به نظر نمی رسد که گره چندانی از مشکل 
فعلی کسب وکارهای تعطیل شده یا زیان دیده باز 

کند.
حامدی بیدی، مدیرعامل پلتفرم کارزار  در نشستی 
حول محور مهاجرت استارتاپ ها خاطرنشان کرد: 
اساسا مسئولان از فهم اینکه چرا حجم عظیمی 
از تراکنش ها در پلتفرمی مانند اینستاگرام شکل 
گرفته است، دورند. مردم در این پلتفرم ها زندگی 
می کنند و طبعا کسب وکار نیز جایی می رود که 
مردم در آن زندگی می کنند . مردم در پلتفرمی که 
اعتمادی به آن ندارند، زندگی نمی کنند. شاید به 
پیام رسان های خارجی، مجبور  دلیل فیلتر بودن 
باشند از پلتفرم های داخلی استفاده کنند اما زیست 
خود را در آنجا شکل نمی دهند. بلکه یک زیست 

مصنوعی تحت نظارت شکل می گیرد.
با وجود تمام انتقادهایی که به طرح صیانت و 
انحصاری شدن پیام رسان ها وارد است، قرار است 
دوباره جلساتی پیرامون طرح صیانت برگزار شود 
و بازهم مشخص نیست این بار این طرح شکست 

می خورد یا نه؟
لزوم توجه ویژه به تقویت اقتصاد 

فضای مجازی
نماینده اهواز در مجلس شورای اسلامی با بیان 
این که قطعی و اختلال اینترنت در کشور باعث 
بروز مشکلات و ضرر و زیان کسب و کارهای 
فعال در فضای مجازی شده است، گفت: باید 
توجه ویژه ای به تقویت اقتصاد مجازی در راستای 

حمایت از کسب و کارها شود.
مجتبی یوسفی ، با اشاره به قطعی و اختلال 
اینترنت و خسارت های وارد شده به کسب و 
کارهای فعال در فضای مجازی اظهار کرد: یکی 
از موضوعاتی که باید به صورت جدی در دستور 
کار وزارت ارتباطات قرار بگیرد بحث جبران 
خسارت های واردشده به کسب و کارهای فعال 

در فضای مجازی است.
وی با بیان اینکه با توجه به صحبت های 
انجام شده، وزارت ارتباطات برنامه های خوبی برای 
حمایت از کسب و کارهای فعال در فضای مجازی 
دارد، افزود: باید توجه ویژه ای به تقویت اقتصاد 
فجازی در راستای حمایت از کسب و کارها انجام 

شود.
نماینده اهواز در مجلس شورای اسلامی گفت: 
یکی از موضوعاتی که در دولت های پیشین به 
آن ها توجه نشده بحث توجه به اقتصاد دیجیتال، 
پلتفرم ها، شبکه های داخلی و توسعه اینترانت است 
تا با توسعه این بخش ها کسب و کارهای داخلی 
بتوانند به راحتی در بسترهای داخلی رشد و توسعه 

یابند.
یوسفی عنوان کرد: اگر چنین مهمی در دستور 
کار قرار بگیرد قطعا شاهد بالارفتن امنیت داده 
در کشور خواهیم بود. یکی از مشکلاتی که در 
خصوص کسب و کارهای فعال در پلتفرم های 
خارجی وجود داشت بحث عدم وجود دفاتر این 
پلتفرم ها در داخل کشور بود که باعث می شد 
سوءاستفاده ای از برندها و کسب و کارهای داخلی 

انجام شود و کسی نیز پاسخگو نباشد.
وی با بیان اینکه قطعی و اختلال اینترنت در 
کشور باعث بروز مشکلات و ضرر و زیان کسب و 
کارهای فعال در فضای مجازی شده است، ادامه 
داد: وزارت ارتباطات باید هرچه سریعتر برنامه های 
حمایتی خود را از صاحبان مشاغل فعال در فضای 

مجازی ارائه کند.
مختصری درباره اینستاگرام

اینستاگرام Instagram معروف به اینستا، 
اپلیکیشنی بود که در ابتدای راهش برای سیستم  
عامل گوشی های آیفون یعنی iOS به دنیا معرفی 
شد. آپریل ۲۰۱۲ میلادی بود که نسخه اندروید 
آن به کاربران عرضه شد و در کمتر از یک روز، 

بیش از یک میلیون بار دانلود شد!
 Kevin طراحان این اپلیکیشن کوین سیستروم
 Mike Krieger و مایک کرایگر Systrom
هستند. امروزه دِولوپر اینستاگرام، ابرکمپانی مِتا 
Meta است. دو پلتفرم فیسبوک و واتس اپ هم 
بخشی از این ابر کمپانی هستند که ریاستِ آن بر 
عهده مارک زاکربرگ است. امروزه اینستاگرام بر 

روی iOS، اندروید و ویندوز قابل اجراست.
این اپلیکیشن در ابتدا با هدف انتشار عکس 
فوری از طریق گوشی های موبایل آغاز به کار 
کرد. اینستاگرام Insta+Gram در واقع ترکیبی 
از دو واژه Instant Camera به معنی دوربینِ 
فوری و Telegram به معنی پیام رسانی است. 
با محبوبیتی که این اپلیکیشن در بین کاربران 
به دست آورد امروزه از آن به عنوان یکی از 
پرطرفدارترین شبکه های اجتماعی یاد می شود و 
کاربریِ اولیه آن امروزه فقط یکی از کاربردهای 
آن به شمار می آید. نگاهی به لیست های فوربز 

Forbes بیاندازیم در یک چهارم اول ۲۰۲۲:
بیش ترین اپلیکیشن از نظر دانلود

اینستاگرام
TikTok تیک تاک

فیسبوک
بیش ترین استفاده از نظر زمانی

Tik Tok تیک تاک
YouTube یوتیوب

Tinder تیندر
بیشترین کاربران فعال به صورت ماهیانه

فیسبوک
واتس اپ

اینستاگرام

جنگ واقعی با شبکه های اجتماعی داخلی 
گزارش »امتیاز« در مورد توسعه پلتفرم های داخلی؛

اخبار کوتاه 

   مهرنوش حیدری
رییس اتحادیه سمساران و امانت فروشان تهران 
می گوید: کاهش شدید قدرت خرید مردم کالاهای 
دست دوم را از دسترس خانوارهای ایرانی خارج 
کرده است.   افزایش شدید قیمت لوازم خانگی 
در سال های اخیر بنا بر اعلام اکبر پازوکی، رییس 
اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی ، کاهش شدید 

فروش این اقلام را رقم زده است.
تشدید رکود در بازار فروش لوازم خانگی سبب 
شده تا برخی بر این باور باشند که این روزها 
بازار خرید و فروش لوازم دست دوم بازار گرمی 
است اما داوود عبداللهی فرد، رییس اتحادیه صنف 
سمساران و امانت فروشان از کاهش شدید خرید و 

فروش در این بازار خبر می دهد.
عبداللهی فرد درباره وضعیت فعلی فعالان این 
صنف می گوید: وضعیت فعالان این صنف و 
همکاران ما همانند سایر اصناف است زیرا بنیه 
مالی مردم ضعیف شده و نقدینگی در دست آنها 
کم است و این شرایط سبب شده تا حتی نتوانند 

برای خرید کالاهای دست دوم اقدام کنند.
بررسی ها نشان می دهد قیمت لوازم خانگی 
دست دوم در شرایط کنونی از قیمت اقلام نو در 
چهار سال پیش بیشتر شده است به عنوان مثال 
قیمت یخچال فریزر ساید بای ساید یک برند 
کره ای در سال ۱۳۹7 بین هشت و نیم تا بیست 
و یک میلیون تومان بوده است اما یخچال های 
سایدبای ساید همین برند در شرایط کنونی حدود 

۵۰ تا شصت میلیون تومان قیمت دارد.
رییس اتحادیه سمساران و امانت فروشان تهران 
تصریح کرد: برخلاف باور برخی افراد جامعه؛ 

قیمت کالاهای دست دوم نیز همانند کالاهای 
نو افزایش یافته و نرخ های فعلی با قدرت خرید 
مردم همخوانی ندارد.وی گفت: شرایط متاسفانه 
به گونه ای است که همکاران فقط معاملات بسیار 
جزیی انجام می دهند و برخلاف تصور عمومی 
کاسبی در این صنف اصلا رونق ندارد. وی 
خاطرنشان کرد:  شرایط رکود، تورم بالا، افزایش 
نرخ ها گریبانگیر تمام صنوف شده و در وضعیت 

کاری کسبه تاثیرگذار بوده است.
پرطرفدارترین کالاهای دست دوم 

کدامند؟
عبداللهی فرد در پاسخ به این سوال که در شرایط 

فعلی اگر خرید و فروشی انجام شود، بیشتر شامل 
کدام کالا هست؛ بیان کرد: لوازم برقی خانگی 
مانند یخچال، فریزر، لباسشویی، تلویزیون و ... 
می شود؛ البته تا حدودی هم فروش مبلمان و 
میزناهار خوری هم در برخی واحدهای صنفی 
انجام می شود؛ اکنون این گونه کالاها بیشتر در 

بازار داد و ستد می شود.
وی اظهار کرد: سمسار و امانت فروش واسطه ای 
بین فروشدگان و خریداران است؛ اما شبکه های 
مجازی تاحدودی دست همکاران بنده را از این 
بازار کوتاه کرده و در برخی موارد حتی از گردونه 
خارج شده ایم اما در مجموع خرید و فروش 

کالاهای دست دوم در شبکه های مجازی انجام 
می شود که حتی خرید و فروش در این بازار نیز 

کاهش یافته است.
وی در پاسخ به این پرسش که آیا میزان فروش 
این لوازم از سوی مردم نیز افزایش یافته یا خیر؛ 
توضیح داد: فروشندگان لوازم خانگی نیز کاهش 
یافته زیرا مابه التفاوت وسایل نو و دست دوم زیاد 
است و خانواده ها سعی می کنند از کالاهای موجود 
در منزل استفاده کنند؛ مگر اینکه کالا فرسوده 
شده و غیرقابل استفاده باشد و در این صورت به 
همکاران و هم صنفی های ما کالا را می فروشند 
اما در مجموع به دلیل اینکه تفاوت قیمت کالای 

نو و دست دوم بسیار زیاد است؛ ترجیح می دهند 
کالاهای موجود را نگه دارند زیرا تامین هزینه 

خرید کالای نو بسیار سخت است.
به گفته وی بخش مهمی از این کالاها دیگر 
قابل استفاده نیست و در حقیقت ضایعات محسوب 

می شود.
کالای دست دوم را به عنوان نو 

می فروشند
رییس اتحادیه سمساران و امانت فروشان تهران 
درباره بیشترین موارد شکایت از سوی شهروندان 
به این اتحادیه توضیح داد: بیشتر مربوط به لوازم 
برقی می شود و اخیرا مشاهده می شود برخی افراد 
کم لطف کالاهای دست دوم بسیار تمیز را به 
جای کالای استوک و کف نمایشگاهی به فروش 
می رسانند که این موارد نیز قابل پیگیری است؛ 
بیشتر شکایت ها نیز در مورد لوازم برقی مانند 

یخچال، تلویزیون و ... است.
عبداللهی فرد درباره موضوع مهم کلاهبرداری از 
افراد در قالب انتشار آگهی در پلتفرم های مجازی 
توضیح داد: به مراتب دیده شده عمده شکایت ها به 
پلیس فتا در قالب کلاهبرداری در فضای مجازی 
است؛ به نظر بنده ۹۰درصد میزان شکایت های 
رسیدگی شده در پلیس فتا مربوط به مواردی 
است که کالایی را به گونه ای قیمت گذاری کرده اند 
که افراد برای خرید تطمیع شده و برای پرداخت 
بیعانه فریب می خورند و متاسفانه پس از مدتی 
نه کسی پاسخگوی شماره اعلام شده است و نه 
آدرسی برای مراجعه وجود دارد. این اتفاق در موارد 
متعددی رخ می دهد و حتی همکاران بنده نیز با 

این موارد مواجه می شوند.

تغییر دهک یارانه بگیران با خرید سهیمه 
۲۰۰۰ دلاری

اطلاعات خرید دلار از این جهت که یک فعالیت اقتصادی 
محسوب می شود به عنوان یکی از معیار های دهک بندی در 
نظر گرفته خواهد شد؛ بنابراین ممکن است افرادی که کارت 
ملی خود را در اختیار دیگران قرار می دهند، به واسطه این 

فعالیت در دهک بالاتری قرار بگیرند.
پیگیری ها از سازمان هدفمندسازی یارانه ها حاکی است، 
اطلاعات هویتی افرادی که اقدام به خرید دلار با کارت ملی 
خود می کنند، به عنوان فعالیت اقتصادی خانوار در سامانه 
ثبت خواهد شد و معیاری برای دهک بندی قرار خواهد 

گرفت.
معاونت پیشگری از وقوع جرم قوه قضاییه در پیامکی ضمن 
هشدار به کسانی که کارت ملی خود را برای خرید ۲۰۰۰ 
دلار به دیگران اجاره می دهند، هشدار داد، بدیهی است 
اطلاعات هویتی خریداران برای سازمان هدفمندی یایانه ها 

و سازمان امور مالیاتی ارسال خواهد شد.
این بخش از پیام معاونت پیشگری از وقوع جرم قوه قضاییه 
این شائبه را ایجاد می کند که ممکن است، یارانه افرادی که 
۲۰۰۰ دلار را می خرند، دچار تغییراتی مثل تغییر دهک یا 

حذف یارانه شود.
خبرنگار ما این موضوع را از سازمان هدفمندسازی یارانه ها 
پیگیری کرد که پاسخ دادند، در خصوص پیامک معاونت 
پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه، باتوجه به اینکه خرید 
دلار بخشی از عملکرد اقتصادی خانوار می باشد اطلاعات 
این افراد جهت ثبت در پایگاه اطلاعات اقتصادی خانوار به 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها و جهت ثبت در پایگاه رفاه 
ایرانیان به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارسال می شود.
به عبارت دیگر، اطلاعات خرید دلار از این جهت که 
یک فعالیت اقتصادی محسوب می شود به عنوان یکی از 
معیار های دهک بندی در نظر گرفته خواهد شد؛ بنابراین 
ممکن است افرادی که کارت ملی خود را در اختیار دیگران 
قرار می دهند، به واسطه این فعالیت در دهک بالاتری قرار 

بگیرند.
گفتنی است، برخی افراد با اجاره کارت ملی خود از صرافی ها 
ارز دریافت می کنند تا حدود یک میلیون تومان سود کنند، اما 
همانطور که اشاره شد این موضوع می تواند تبعات دیگری 
در حوزه یارانه، مالیات و جرایم مبارزه با پولشویی برای آن ها 
داشته باشد. متن پیامک معاونت پیشگری از وقوع جرم قوه 

قضاییه یه شرح زیر است:
»با توجه به مشاهده موردی از سوء استفاده دلالان از کارت 
ملی افراد برای خرید ارز با هدف سودجویی و تبعات این 
اقدام غیرقانونی برای دارنده کارت، دقت داشته باشید خرید 
ارز صرفا برای مصارف شخصی صورت گیرد. بدیهی است 
اطلاعات هویتی خریداران برای سازمان هدفمندی یایانه ها 
و سازمان امور مالیاتی ارسال خواهد شد و تبعات عدم رعایت 
ضوابط مقرر در قانون مبارزه با پولشویی و قانون مبارزه با 

قاچاق کالا و ارز برعهده دارند کارت ملی خواهد بود.«

 آغاز معاملات توافقی ارز 
در کانال 3۴ هزار تومان

معاملات توافقی دلار در بازار ارز دیروز )دوشنبه، ۱۶ آبان 
ماه( با بهای ۳۴ هزار و ۳۰۴ تومان کار خود را آغاز کرد.

از اواخر خردادماه امسال بانک مرکزی برای ساماندهی 
بازار ارز و در تعامل با کانون صرافی ها، صرافی های معتبر 
و صادرکنندگان، بازار توافقی عرضه و تقاضا را راه اندازی 
کرد. سپس امکان معاملات توافقی ارز در صرافی ها و بازار 

متشکل ارزی نیز فراهم شد.
این بازار در ماه های اخیر سبب تامین تقاضا های خُرد مردم 

شده و به معیار قیمت گذاری ارز تبدیل شده است.

پیش بینی اوضاع بورس در ماه های آینده
یک کارشناس بازار سرمایه دلایل صعود این بازار طی هفته 
گذشته را تشریح کرد و گفت: بازار سهام کف قبلی خود را 
نمی شکند و به همین دلیل تا تیر سال آینده فرصت خوبی 
برای خرید سهام است، چراکه بازدهی بازار سرمایه نسبت به 

سایر بازارها در افق شش ماهه بیشتر خواهد بود.
سعید جعفری، با اشاره به صعود بازار سرمایه در هفته اخیر 
اظهار کرد: در ۱۰ روز اخیر شاهد شتاب گرفتن قیمت دلار 
بودیم؛ باید به این نکته توجه کرد که بازار سهام همیشه 
با نرخ ارز رابطه مستقیم داشته است و با افزایش قیمت 
ارز شرکت های صادراتی هم منتفع می شوند. هرچند که 
شرکت های بزرگ صادراتی بورس ناچار هستند دلار خود 
را در سامانه نیما عرضه کنند که از نرخ بازار آزاد پایین تر 
است، زیرا  ارز کالاهای اساسی از سامانه نیما تامین می شود 
و دولت اجازه رشد ارز در سامانه نیما را نمی دهد. اما قیمت 
ارز در این سامانه هم دیر یا زود رشد می کند و باعث می شود 
سودآوری شرکت های صادراتی از محل نرخ ارز افزایش یابد.
وی با اشاره به افزایش قیمت های جهانی گفت: دلیل دیگر 
صعود بورس این بود که در آخر هفته گذشته، شاهد افزایش 
قمیت های جهانی مخصوصا مس و روی بودیم. این موضوع 
باعث شد در دو روز اخیر شرکت هایی که در گروه فلزات 
هستند رشد قابل توجهی داشته باشند. از سوی دیگر در یک 
ماه اخیر بازار سهام به دلیل ریسک های سیاسی بیش از حد 
افت کرده بود که اکنون این افت را تا حدودی پس گرفته 
است. این کارشناس بازار سرمایه به این سوال که صعود بورس 
تا کجا ادامه دارد؟ پاسخ داد: می توان از این نکته مطمئن بود 
که بازار سهام همه ریسک هایی که طی چند ماه اخیر متحمل 
می شد را در قالب افت قیمت ها تجربه کرد. تقریبا می توان 
گفت بازار سهام کف قبلی خود را نمی شکند و به همین دلیل 
تا تیرماه سال آینده فرصت خوبی برای خرید سهام است، 
چراکه بازدهی بازار سرمایه نسبت به سایر بازارها در افق شش 
ماهه بیشتر خواهد بود. جعفری در مورد تاثیر مصوبه ۱۰ بندی 
سازمان بورس برای حمایت از بازار سرمایه نیز اظهار کرد: 
این مصوبه سعی کرد بخش تقاضا را تقویت کند اما عوامل 
خارج از حوزه بازار سرمایه اثر بیشتری دارند. اگر رشد نرخ ارز 
اتفاق نمی افتاد بعید بود بازار رشد کند. اقدامات سازمان باعث 

می شود بازار در حالت منفی نقدشونده باشد.

لوازم خانگی »دست دوم« گران تر از لوازم خانگی »نو« در چهار سال قبل؛

مردم توان خرید کالای دست دوم را هم ندارند


